LEI N.º 303/2008.
DE  30  DE MAIO DE 2008.
“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE VALORES DOS PROGRAMAS DO PPA 2006/2009, LDO PARA 2008 E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DARCI SCHIAVI, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Jumirim, Estado de São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica alterado os anexos II e III relativo aos programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercícios 2006/2009, Lei Municipal nº 254/05, de 28 de novembro de 2005, e os anexos V e VI da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 2008, Lei Municipal nº 280/07, de 18 de junho de 2007, nos seguintes programas governamentais projetos e atividades, em seus anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante da presente.

Art. 2º - As fontes de financiamento para os referidos programas governamentais será por superávit financeiro, apurado no  balanço patrimonial do exercicio de 2007.
Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no orçamento – Programa de 2007, Crédito Adicional Especial, nos termos do inciso II do artigo 41 da Lei 4.320/64, no valor de  R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), destinado à criação das seguintes dotações orçamentárias:
PODER EXECUTIVO:

02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS

01 – SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

04 – ADMINISTRAÇÃO (FUNÇÃO)
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL (SUB FUNÇÃO)
0004 – ADMINISTRAÇÃO GERAL (PROGRAMA DE TRABALHO)
1 – PROJETO (TIPO DE AÇÃO)
003 – CONSTRUÇÃO DE VELÓRIO (AÇÃO DE GOVERNO)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

041220004.1.003 – CONSTRUÇÃO DE VELÓRIO

4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES.......................................R$ 20.000,00

07 – DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL (FUNÇÃO)
244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA (SUB FUNÇÃO)
0013 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PROGRAMA DE TRABALHO)
1 – PROJETO (TIPO DE AÇÃO)
027 – CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO DE PROMOÇÃO SOCIAL (AÇÃO DE GOVERNO)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

082440013.1.027 – CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO DE PROMOÇÃO SOCIAL
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES.......................................R$ 55.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS.................................R$ 75.000,00
Art. 4º. – A cobertura dos créditos adicionais abertos no artigo anterior no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), serão acobertados pelo SUPERÁVIT FINANCEIRO do exercicio de 2007, conforme os termos do inciso I, § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64.
Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                    Prefeitura Municipal de Jumirim   em 30 de Maio de   2008.

                                             Darci Schiavi
                                         Prefeito Municipal

                      Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data  supra .
                                                   Milton Motta

                       Diretor de Depto. de  Administração e Assuntos Jurídicos

PAGE
1